OLEH:
FAUZI AGUSTIAN
(4211 100 093)

DOSEN PEMBIMBING :

1. Ir. Aguk Zuhdi M.F, M.Eng, Ph.D.
2. Semin ST, MT, Ph.D.

/




Rumusan masalah dalam tugas akhir ini adalah sebagai berikut :

Bagaimana perbandingan komponen-komponen yang terlibat
pada penggunaan Diesel Electric Propulsion dan Diesel
Mechanical Propulsion pada kapal ferry penumpang?

Bagaimana menghitung biaya operasional antara penggunaan
Diesel Electric Propulsion dengan Diesel Mechanic Propulsion
yenumpang ¢




Mempelagjari perbandingan komponen-komponen yang terlibat
pada penggunaan Diesel Electric Propulsion dan Diesel
Mechanical Propulsion pada kapal ferry penumpang?

Mempelajari estimasi biaya operasional antara penggunaan
Diesel Electric Propulsion dengan Diesel Mechanical Propulsion

kapal ferry penumpang




Mengetahui perbandingan komponen-komponen yang terlibat
pada penggunaan Diesel Electric Propulsion dengan Diesel
Mechanical Propulsion pada kapal ferry penumpang

Mengetahui estimasi biaya operasional antara penggunaan

Diesel Mechanical Propulsion dengan Diesel Electric Propulsion
bal ferry penumpang
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SHIP PARTICULAR
MAIN PARTICULARS
Lwl
LPP
Breadth Molded 9
Depht Molded 2.4
Speed 7

Main Diesel Engine (not in use)
Manufacture Name YANMAR
Manufacture Number 6 KDE

RPM 1800 RPM
Number of units 2

Main Diesel Engine
T 1.3 Manufacture Name YANMAR

GT 192 Manufacture Number 6 KDE
TANK CAPACITY RPM

Fuel Oil 17.2

1800 RPM
Number of units 2
Fresh Water 11.2

MACHINERY generator set

M/E 4%9279 Manufacture Name YANMAR
Propulsion System CPP twin screw 2 Manufacture Number 4 TNV 106T

Genset 78 3 RPM 1800




Diketahui waktu kerja kapal ferry penumpang dengan rute Surabaya-Madura adalah 15 jam per harinya.
Kapal ferry rute Surabaya-Madura mempunyai 2 moda operasi, yaitu ldle dan Continous.

e mode : pada mode ini memakan waktu sekitar 40 menit untuk perjalanan berangkat dan datang. Dan
ang digunakan 400 menit dengan 10 kali perjalanan berangkat dan datang.

itar 50 menit untuk perjalanan berangkat dan datang.
erangkat dan datang



Engine room bagian haluan

ngine room bagian buritan
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Maintenance system Diesel Mechanic Propulsion (DMP) pada
kapal ferry penumpang dengan rute Surabaya-Madura ini
dilaksanakan pada 100 jam operasional kapal hingga 16.000 jam
operasional kapal.




Maintenance system pada Diesel Electric dilakukan pada 250
jam hingga 12000 jam. Disebut juga sebagai preventive
maintenance.




TOTAL MAINTENANCE DMP & DEP

Maintenance DMP Maintenance DEP
183,637,186 134,927,940
184,218,555 148,206,521
150,000,000

184,808,145 147,428,396

194,080,822 145,888,156 100,000,000

188,711,691 142,654,821

50,000,000
935,456,399 719,105,834




PERBANDINGAN KONSUMSI BAHAN BAKAR SISTEM DIESEL ELECTRIC PROPULSION (DEP) DAN MECHANICAL PROPULSION (MP) DALAM SATU
TAHUN OPERASI (5000 JAM)

Power (kW) FOC (I/h) " FOC/day FOC/years

DMP DEP DMP DEP DMP DEP DMP DEP

No Mode Operasi

Full 1088 1076 300 288 1800 4500 4320 1485000 1425600
Continous 968 954 268 254 1600 4020 3810 1326600 1257300

Idle 436 430 120 114 720 1800 1710 594000 564300

3405600 3247200

Selisih DEP dengan DMP 158400

1600000
1400000 —— B
1200000 —— B - B

1000000 — - —— -
800000 —— - — - DMP
600000 — - ——— - Lier
400000 — - —mM8 - — - —
200000 — - —mM8M8 - — - —

0




FOC liter/years

1,485,000

1,425,600

Cost/years

13,167,495,000

12,640,795,200

12,500,000,000
12,400,000,000
12,300,000,000

Biaya Bahan Bakar




TOTAL PENGELUARAN

DMP
13,748,229,044
13,758,560,184
13,756,719,272
13,771,981,208
13,772,976,408

68,808,466,116

DEP
12,833,743,730
12,864,303,724
12,860,647,838
12,846,652,972
12,851,422,164

64,256,770,428

Total Biaya Pengeluaran DMP & DEP

12,400,000,000 —

12,200,000,000

DMP

DEP



Untuk komponen-komponen dalam system Diesel Mechanical Propulsion yang digunakan
adalah empat buah main engine dengan tipe Yanmar 6KDE dan dua buah auxiliary engine
tipe Yanmar 4TNV 106T. Sedangkan untuk komponen-komponen dalam system Diesel Electric
Propulsion berupa dua buah generator set tipe Catterpillar C18 dan juga dua buah auxiliary
engine fipe Yanmar 4TNV 106T

Perbandingan biaya operasional antara engine Diesel Electrical Propulsion jauh lebih
menguntungkan yaitu sebesar Rp 64,256,770,428 sedangkan jika dibandingkan dengan
Diesel Mechanical Propulsion yang lebih mahal dengan harga Rp 68,808,466,116 dalam 5
tahun dengan memperhitungkan inflasi sebesar 5% dalam tempo lima tahun. Sehingga
3 operasional lebih menguntungkan Diesel Electrical Propulsion dibandingkan Diesel







